
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: MALVICINO ANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Cremolino 

 
PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL  

SERVIZIO TECNICO 
N. 31 DEL 12/05/2025 

OGGETTO: 
Determina a contrarre e affidamento servizi tecnici - Messa in sicurezza S.C. 
Rissa/Fallabrino - incarico Collaudo Statico opere strutturali Affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b del D.lgs. 36/2023 a Ing. Marco ARATA con studio in 
Ovada, Via Torino nr° 53/1 Importo di affidamento € 5.295,03 oneri e IVA 22% 
compresi Codice CUP: C97H22000240001 – Codice CIG Collaudo: B68FE8B1BD 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di maggio del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio tecnico 
Premesso che: 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 27.12.2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025/2027; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/2024 in data 27.12.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza 
e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 
Considerato che: 
 il Comune di Cremolino è beneficiario del contributo ministeriale relativo ai fondi di cui al l’Art. 1, commi 139 

e seguenti, legge 30 dicembre 2018, n. 145 DMI 19.05.2023 (Misura in uscita dal Piano Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni) per un importo totale pari ad € 
239.500,00; 

 l’Amministrazione ha inteso utilizzare detta assegnazione prevista per l’esecuzione di opere di “Messa in 
sicurezza idraulica e consolidamento versante danneggiato da evento alluvionale 2019 – Strada Comunale 
Rissa e Fallabrino”; 

 con DRST nr 31 del 18.04.2024 veniva affidato il servizio tecnico di Progettazione Esecutiva, DL, contabilità, 
CRE, incarico CSP e CSE per i lavori di Messa in sicurezza S.C. Rissa/Fallabrino alla GEO ENGINEERING SRL; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 07.05.2024, esecutiva, veniva approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori di cui all’oggetto: Codice CUP C97H22000240001 che prevedeva nel Quadro 
Economico l’importo di € 4.620,00 (oneri previdenziali 4% compresi) per l’incarico di collaudo statico; 

 con DRST nr 68 del 31.07.2024 veniva affidata l’esecuzione dei lavori alla ditta GALLO VALTER E C. S.N.C.; 
 
Tenuto conto che l’ufficio tecnico è dotato di una sola persona e considerata la complessità dell’intervento, si rende 
necessario affidare ad un tecnico esterno, esperto in materia, l’incarico di cui alla presente; 
Rilevato che, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) la sottoscritta la quale è stata nominata a 
svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 15 – Allegato I.2 del D.Lgs 36/2023 (ex Art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016) con 
Decreto del Sindaco n. 1 del 27.05.2022 e che la stessa dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con il presente affidamento; 
Visto il d.lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti pubblici) ed in particolare l’art. 50 c. 1 lett. b che testualmente recita 
“l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: MALVICINO ANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato che l’importo al netto degli oneri previdenziali e fiscali determinato applicando il D.M. 17 giugno 2016 
come modificato da D.Lgs. 36/2023 allegato I.13, in vigore dal 1 luglio 2023, risulta pari ad € 3.774,08 inferiore ad € 
140.000,00 – come nel caso che qui ricorre – si possa procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 
5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
 
Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 
Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia comunitaria 
ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato 
elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si 
può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.”; 
 
Ritenuto di procedere con una procedura di affidamento diretto; 
 
Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione è stata trasmessa la 
richiesta di preventivo all’Ing. Arata Marco con studio in Ovada (AL) operatore economico di comprovata 
professionalità ed esperienza nel settore tecnico; 
 
Acquisito il documento unico di regolarità contributiva tramite INARCASSA con scadenza di validità prevista per la 
data del 17.08.2025 
 
Dato atto che fino al 30.06.2025, per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00 il CIG potrà essere 
acquisito, oltre che attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata utilizzata, anche tramite 
l’interfaccia web messa a disposizione direttamente dall’ANAC tramite la piattaforma contratti pubblici-PCP per il 
presente appalto di forniture è stato acquisito il seguente codice CIG B68E5D5D58; 
 
Accertato che la spesa per l’incarico in esame, trova disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 5091/1 del 
bilancio di previsione per l'anno 2025-2027; 
 
RICHIAMATI: 
il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 
il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
la L. 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.; 
la L. 13 agosto 2010 n. 136, in particolare l'art. 3; 
il D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. 
il PTPC relativo agli anni 2024-2025-2026 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 12/04/2024; 
il DPR n. 62/2013 e il vigente Codice di comportamento del Comune di Cremolino; 
il D.Lgs 33/2013 – pubblicazione dei provvedimenti; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 
Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate – all’operatore 
economico ING. ARATA MARCO con studio in Ovada (AL), Via Torino n. 53/1, c.f. RTAMRC66D14F965D, l’incarico 
secondo quanto in premessa, per l'importo complessivo di € 5.295,03 oneri e IVA 22% compresi; 
Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 5.295,03 oneri e IVA 22% 
compresi su apposito capitolo del bilancio del corrente esercizio così come risulta dall’allegato visto per la copertura 
finanziaria; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: MALVICINO ANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dare evidenza della regolarità contributiva mediante INARCASSA in data 17/04/2025, della dichiarazione dei 
professionisti sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 90-100 del D.Lgs. 36/2023 e della dichiarazione sugli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii.;    

Dare atto che il tecnico al termine di tutte le sue prestazioni dovrà obbligatoriamente consegnare all’ufficio tecnico 
comunale, copia cartacea, copia informatica in formato pdf di tutti gli elaborati; 

Di perfezionare, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 5.295,03 oneri e IVA 22% 
compresi sul cap. 5091/1 del bilancio di previsione 2024/2026; 

Di aver attribuiti i seguenti codici: Codice CUP: C97H22000240001 – Codice CIG: B68FE8B1BD; 
 
Di demandare a successivo atto l’assunzione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il successivo 
ricevimento di regolare fattura elettronica emessa e trasmessa in formato elettronico attraverso il sistema di 
Interscambio (SDI), dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della 
conformità della prestazione o del servizio reso; 

Dare atto che la presente prestazione è soggetta ad IVA al 22% in regime ordinario; 

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al Responsabile del 
Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

Dare atto che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione del servizio è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 di cui si è acquisita la dichiarazione; 

Di stabilire che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 18, comma 
1, D.Lgs. 36/2023; 

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio del Comune di Cremolino, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e degli 
Artt. 27 e 28 del D. Lgs 36/2023; 

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 15, comma 1 del Decreto Legislativo 36/2023, il ruolo di Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) è ricoperto dalla sottoscritta Geom. Anna Malvicino, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 
Cremolino; 

Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte entro 30 giorni dalla data di 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune. 

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                              Malvicino geom. Anna 

________________________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene all’albo pretorio del Comune di Cremolino, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 27-28 del 
D. Lgs 36/2023. 

Cremolino lì  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: MALVICINO ANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Segretario comunale  

Dott. TOLLOI NICOLA 

 

 

 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
AREA FINANZIARIA 

 
PROVVEDIMENTO NUMERO PARERE DATA 

DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE 

31/2025 POSITIVO 05.05.2025 

 
STRUTTURA SERVIZIO TECNICO 

OGGETTO PROVVEDIMENTO Determina a contrarre e affidamento servizi tecnici - Messa in sicurezza 
S.C. Rissa/Fallabrino - incarico Collaudo Statico opere strutturali 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b del D.lgs. 36/2023 a 
Ing. Marco ARATA con studio in Ovada, Via Torino nr° 53/1 

Importo di affidamento € 5.295,03 oneri e IVA 22% compresi 

Codice CUP: C97H22000240001 – Codice CIG Collaudo: B68FE8B1BD 

 
Accertata la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147-
bis, comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Giacobbe dott. Massimo             
                                                                                         
                                                                                                                     F.to: 

Comune di Cremolino 
 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: MALVICINO ANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


